Mustela et Homo

Mustela ab homine prensa, quum instantem necem
Effugere vellet: «Parce, quæso, inquit, mihi,
Quæ tibi molestis muribus purgo domum.»
Respondit ille: «Faceres si causa mea,
Gratum esset, et dedissem veniam supplici:
Nunc, quia laboras ut fruaris reliquis,
Quas sunt rosuri, simul et ipsos devores,
Noli imputare vanum beneficium mihi.»
Atque ita locutus, improbam letō dedit.

Hoc in se dictum debent illi agnoscere,
Quorum privata servit utilitas sibi,
Et meritum inane jactant imprudentibus.

Vulpes et Ciconia

Vulpes ad cœnam dicitur Ciconiam
Prior invitasse, et illi in patena liquidam
Posuisse sorbitionem, quam nullo modo
Gustare esuriens potuerit Ciconia.
Quæ vulpem quum revocasset, intrito cibo
Plenam lagenam posuit huic rostrum inserens,
Satiatur ipsa, et torquet convivam fame:
Quæ quum lagenæ frustra collum lamberet,

Peregrinam sic locutam volucrem accepimus:
«Sua quisque exempla debet æquo animo pati.»

Vipera et Lima

Mordaciorem qui improbo dente appetit,
Hoc argumento se describi sentiat.
In officinam fabri venit Vipera;
Haec quum tentaret, si qua res esset cibi,
Limam momordit illa contra contumax:
«Quid me, inquit, stulta, dente captas lædere,
Omne assuevi ferrum quæ corrodere?»

Vulpes et Hircus

Homo in periculum simul ac venit, callidus
Reperire effugium quærerit alterius malo.
Quum decidisset Vulpes in puteum inscia,
Et altiore clanderetur margine;
Devenit Hircus sitiens in eumdem locum:
Simul rogavit, esset an dulcis liquior
Et copiusus? Illa fraudem moliens:
«Descende, amice; tanta bonitas est aquæ,
Voluptas ut satiari non possit mea.»
Immisit se barbatus. Tum Vulpecula
Evasit puteo, nixa celsis cornibus,
Hircumque clauso liquit hærentem vado.

MARCO VALERIO MARCIAL

EPIGRAMAS

1.

Contra Cota

Bellus homo et magnus vis idem, Cotta, videri:
Sed qui bellus homo est, Cotta, pusillus homo est.

(Mart. Epig. Lic. I, X).

2.

A Tucca, con motivo de haber éste mezclado un mal
mosto del Vaticano con un rico vino de Falerno

Quid te, Tucca, juvat vétulo miscére Falerno
In Vaticanis cóndita musta cadis?
Quid tontum fecrére boni tibi péssima vina?
Aut quid fecérunt óptima vina mali?
De nobis fácile est: scelus est jugulare Falernum,
Et dare Campano tóxica saeva mero.
Convivae meruere tui fortassè perire:
Amphora non méruit tám pretiosa mori.

(Ibid. Ep. XIX).

3.

A Elia, catarrosa y desdentada

Si mémini, fúerant tibi quatuor, Aelia, dentes:
Exspuit una duos tussis, et una duos.

Jan secúra potes totis tussire diebus;
Nil istich, quod agat, tertia tussis habet.